

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

1. Descrição da necessidade:

A aquisição de material de expediente e material de armarinho é essencial para garantir o funcionamento eficiente e contínuo das atividades administrativas e operacionais da Prefeitura Municipal de Cândia Sales. Esses materiais são fundamentais para a execução das tarefas diárias dos diversos setores, proporcionando o suporte necessário para o cumprimento das responsabilidades públicas e o atendimento adequado aos cidadãos.

Os materiais de expediente são itens indispensáveis para as atividades burocráticas e administrativas. A demanda por esses itens é constante, pois eles são consumíveis e de uso diário.

2. Levantamento do mercado (alternativas):

A alternativa para suprir a demanda seria a aquisição dos itens necessários enquadrados como material de expediente, por meio de empresas do ramo pertinente.

Esta equipe de planejamento não identificou outras alternativas de mercado para a demanda em questão, pois trata-se de material de consumo, o qual não poderia ser substituído por outro objeto, nem ser confeccionado/fabricado pela própria Administração.

Considerando que os itens de contratação se destinam a atender as mais variadas necessidades da atividade administrativa, rotineira dos setores, foi avaliado como alternativa a substituição de alguns itens por outros similares que melhor atendam a finalidade de cada secretaria. Todas as adaptações mantiveram-se na alternativa inicialmente identificada: aquisição de material de expediente. A planilha de itens anexada ao DFD correspondente já está atualizada com as adaptações realizadas.

3. Descrição da solução adotada:

Das opções disponíveis no mercado, a única viável é a aquisição de itens de materiais de expediente e armarinho, uma vez que tais itens se destinam a atender as mais variadas necessidades da atividade administrativa, rotineiras dos setores e áreas que compõem a Administração Pública.

4. Requisitos indispensáveis da contratação:

Trata-se de fornecimento de material comum, cujos padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos no edital por meio de especificações usuais de mercado. As especificações foram revisadas considerando a utilização de materiais menos nocivos ao meio ambiente, com maior eficiência na utilização dos recursos naturais, certificações que qualifiquem o produto e outras ponderações que atendam a demanda.

Ficará a critério da equipe de estudos a solicitação das amostras dos itens arrematados, a qual poderá dispensá-la caso conheça do produto e sua eficiência.

5. Estimativa das quantidades a serem contratadas:

Estimou-se o quantitativo com base no levantamento realizado por cada Secretaria anterior a este estudo, baseado nas informações levantadas quanto aos atendimentos e rotinas de cada uma, bem como considerando também a ampliação dos serviços, tudo de acordo com o planejamento previsto para as atividades no período.

6. Estimativa do valor da contratação:

Trata-se da planilha orçamentária oficial (em anexo) que foi produzida durante o presente estudo, correspondendo ao valor global de R\$ 2.301.831,08 (dois milhões trezentos e um mil oitocentos e trinta e um reais e oito centavos).

Os valores foram resultado da média de preços encontrada na cotação feita no Banco de Preços e com uma empresa do ramo. As cotações usadas como referência seguem anexas a este processo.

7. Parcelamento ou não da solução:

A contratação será parcelada mensalmente devido à natureza contínua do fornecimento de material de expediente e material de armarinho. Parcelar a contratação permite ajustes flexíveis conforme as variações na demanda e facilita o gerenciamento financeiro do município. Além disso, um contrato mensal evita a estocagem excessiva dos materiais.

8. Contratações correlatas e/ou interdependentes:

Não existem contratações correlatas e/ou interdependentes.

9. Alinhamento com o PCA – Plano de Contratações Anual:

O Município de Cândia Sales/BA não instituiu até o momento, o Plano de Contratações Anual, tornando inviável o alinhamento deste pedido com o referido plano.

10. Resultados pretendidos:

A presente aquisição possibilitará o cumprimento das atividades administrativas de cada Secretaria, viabilizando o atendimento satisfatório da demanda dos usuários, bem estar de cada cidadão e conseqüentemente um melhor resultado ao desenvolvimento de todo o Município.

11. Providências a serem adotadas:

Após finalizado o Termo de Referência, encaminhar a presente demanda para a autorização para providenciar o processo licitatório do objeto demandado.

12. Possíveis impactos ambientais:

Não identificamos maiores impactos ambientais na compra destes materiais.

13. Adequação da forma de contratação:

REGISTRO DE PREÇOS: Por tratar-se de demanda com quantidades variáveis e possuir forma de entrega parcelada, o Sistema de Registro de Preços é a opção de formalização mais adequada para este objeto, considerando as alternativas legais disponíveis, por possuir natureza pré-contratual, criando uma relação jurídica preliminar entre as partes, viabilizando eventual contratação futura, conforme necessidade.

14. Adequação da forma de julgamento e critérios de seleção:

Para a definição da modalidade de licitação, o critério de julgamento, o modo de disputa e a adequação e eficiência da forma de combinação desses parâmetros, com o objetivo de selecionar a proposta apta a gerar o resultado de contratação mais vantajoso para a Administração Pública, esta equipe de planejamento solicitou apoio técnico do setor de compras do município, por ser matéria de conhecimento específico de profissionais que atuam nesta área, que assim definiu:

a) Modalidade de Licitação - Pregão Eletrônico:

Justificativa: Esta modalidade foi escolhida por ser obrigatória para aquisição de bens e serviços comuns, nos termos do Art. 6º, inciso XLI da Lei Federal 14.133/2021 e a condução da fase externa será de forma eletrônica, por ser a configuração preferencial estabelecida pela referida lei em seu Art. 17, §2º.

b) Critério de julgamento - Menor Preço:

Justificativa: levando-se em conta que para a modalidade pregão o critério de julgamento poderá ser o de menor preço ou o de maior desconto e considerando também que referido objeto não possui preços registrados em guias, índices ou tabelas de preços instituídos por órgãos oficiais, portanto, o critério escolhido é a melhor opção para seleção da proposta

mais vantajosa.

c) Modo de disputa - Aberto e fechado:

Justificativa: Serão adotados, para licitações com critério de julgamento por menor preço ou maior desconto, os modos de disputa descritos nos artigos 22 a 25 da Instrução Normativa SEGES/ME nº 73/2022. A combinação desses modos de disputa foi baseada na referida Instrução Normativa e, assim como as demais formas de combinação, tem por objetivo de selecionar a proposta mais vantajosa para a Administração Pública.

d) Intervalo mínimo – 0,10 (dez) centavos.

Justificativa: considera-se um intervalo aceitável para diferenciação dos lances entre os concorrentes.

DECLARAÇÃO DE VIABILIDADE DO ESTUDO

<input checked="" type="checkbox"/>	Declaro VIÁVEL a contratação com base neste Estudo Técnico Preliminar – ETP, nos termos da Lei Federal nº. 14.133/2021.
<input type="checkbox"/>	Declara INVIÁVEL a contratação com base neste Estudo Técnico Preliminar – ETP, nos termos da Lei Federal nº. 14.133/2021.

Cândido Sales, 21 de Junho de 2024

MARIOZAN DE JESUS LIMA
GERENTE DO ALMOXARIFADO CENTRAL

LOTE 01						
ITEM	PRODUTO	UND	MARCA	QTD	V.UNIT	V.TOTAL
1	ALMOFADA CARIMBO, MATERIAL CAIXA PLÁSTICA, COM ESPONJA ABSORVENTE, REVESTIDA DE TECIDO, TAMANHO Nº 3, COR AZUL, TIPO ENTINTADA, COMPRIMENTO 12 CM, LARGURA 9 CM, FORMATO RETANGULAR, ESPESSURA 6 MM.	UNIDADE		100	R\$ 7,80	R\$ 780,00
2	APONTADOR LÁPIS, MATERIAL PLÁSTICO TRANSPARENTE, TIPO ESCOLAR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM DEPÓSITO, RETANGULAR, DIMENSÕES 4,50 X 1,50 CM, CAIXA COM 24 UNIDADES.	CAIXA		100	R\$ 16,10	R\$ 1.610,00
3	BLOCO ADESIVO PARA RECADOS (POST IT) 4 BLOCOS DE 100 FOLHAS 38X50 MM CORES DIVERSAS	UNIDADE		500	R\$ 11,90	R\$ 5.950,00
4	CLIQUE GALVANIZADO Nº 2 PACOTE COM 10 CAIXAS	PACOTE		50	R\$ 37,58	R\$ 1.879,00
5	CLIQUE GALVANIZADO Nº 4 PACOTE COM 10 CAIXAS	PACOTE		50	R\$ 37,95	R\$ 1.897,50
6	CLIQUE GALVANIZADO Nº 6 PACOTE COM 10 CAIXAS	PACOTE		50	R\$ 40,90	R\$ 2.045,00
7	CLIQUE GALVANIZADO Nº 8 PACOTE COM 10 CAIXAS	PACOTE		50	R\$ 38,45	R\$ 1.922,50
8	CLIPS N 02: CLIPE, NIQUELADO, 2/0, METAL, PARALELO CAIXA 100 UND	CAIXA		2500	R\$ 3,75	R\$ 9.375,00
9	CLIPS N 02: CLIPE, NIQUELADO, 2/0, METAL, PARALELO CAIXA 50 UND	CAIXA		1000	R\$ 6,15	R\$ 6.150,00
10	CLIPS N 04: CLIPE, NIQUELADO, 4/0, METAL, PARALELO CAIXA 50 UND	CAIXA		1500	R\$ 4,25	R\$ 6.375,00
11	CLIPS N 06: CLIPE, NIQUELADO, 6/0, METAL, PARALELO CAIXA 50 UND	CAIXA		1500	R\$ 4,70	R\$ 7.050,00
12	CLIPS N 08: CLIPE, NIQUELADO, 8/0, METAL, PARALELO 50 UND	CAIXA		1200	R\$ 6,65	R\$ 7.980,00
13	COCHETE GALVANIZADA Nº 10 CAIXA COM 72	UNIDADE		50	R\$ 8,55	R\$ 427,50
14	COCHETE GALVANIZADA Nº 12 CAIXA COM 72	UNIDADE		50	R\$ 59,60	R\$ 2.980,00
15	COMPASSO ESCOLAR BÁSICO CAIXA COM 20 UNIDADES	CAIXA		25	R\$ 76,75	R\$ 1.918,75
16	ELÁSTICO BORRACHINHA Nº 18 LÁTEX – 80MM - ESPESSURA DE 1,5 A 10MM (PCT C/ 100GRS)	PACOTE		352	R\$ 7,65	R\$ 2.692,80
17	ESTILETE TIPO LARGO ESP. 18 MM: ESTILETE, LARGO, 18 MM, ESCRITÓRIO CAIXA COM 12 UNID	CAIXA		83	R\$ 47,35	R\$ 3.930,05
18	ETIQUETA ADESIVA 16X30 MM	UNIDADE		40	R\$ 3,60	R\$ 144,00
19	EXTRATOR DE GRAMPO TIPO ESPATULA: EXTRATOR GRAMPO, AÇO INOXIDÁVEL, ESPÁTULA, CROMADO CAIXA COM 12 UNIDADES	CAIXA		30	R\$ 26,65	R\$ 799,50
20	FITA DE MEDIÇÃO 100M	UNIDADE		04	R\$ 97,35	R\$ 389,40
21	POCHETE GALVANIZADA Nº 10 CAIXA COM 72	UNIDADE		50	R\$ 22,70	R\$ 1.135,00
TOTAL GERAL LOTE 1						R\$ 67.431,00

LOTE 02						
ITEM	PRODUTO	UND	MARCA	QTD	V.UNIT	V.TOTAL
1	FITA ADESIVA MARROM 45X45 CX COM 5 UNID	PACOTE		300	R\$ 40,00	R\$ 12.000,00
2	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 45X45 CX COM 5 UNID	PACOTE		880	R\$ 33,12	R\$ 29.145,60
3	FITA ADESIVA TRANSPARENTE DUREX 12MM 33 MT PACOTE COM 10 UNID	PACOTE		70	R\$ 31,50	R\$ 2.205,00
4	FITA ADESIVA TRANSPARENTE DUREX 12MM 40 MT PACOTE COM 10 UNID	PACOTE		90	R\$ 29,97	R\$ 2.697,30
5	FITA ADESIVA TRANSPARENTE DUREX 12MM 60 MT PACOTE COM 10 UNID	PACOTE		123	R\$ 31,50	R\$ 3.874,50
6	FITA CREPE 18X50 PACOTE COM 6 UNIDADES	PACOTE		512	R\$ 31,25	R\$ 16.000,00
7	FITA DECORATIVA 10 MT 30MM ROLO	ROLO		220	R\$ 77,45	R\$ 17.039,00
8	FITA DUPLA FACE 12MM PACOTE COM 08 UNID	PACOTE		300	R\$ 70,75	R\$ 21.225,00
9	GRAMPEADOR PROFISSIONAL DE 100 FOLHAS	UNIDADE		115	R\$ 132,95	R\$ 15.289,25
10	GRAMPEADOR, MATERIAL METAL, TIPO MESA, CAPACIDADE 25 FL, TAMANHO GRAMPO 26/6, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS BASE DE BORRACHA	UNIDADE		350	R\$ 35,95	R\$ 12.582,50
11	GRAMPEADOR, MATERIAL METAL, TIPO MESA, CAPACIDADE 30 FL, TAMANHO GRAMPO 26/6	UNIDADE		300	R\$ 42,45	R\$ 12.735,00
12	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 26/6	CAIXA		1100	R\$ 13,00	R\$ 14.300,00
13	GRAMPO PARA GRAMPEADOR PROFISSIONAL DE 100 FOLHAS	CAIXA		123	R\$ 35,00	R\$ 4.305,00
14	GUILHOTINA MANUAL PEQUENA ATÉ 10 FOLHAS	UNIDADE		10	R\$ 303,00	R\$ 3.030,00
15	MOLHA DEDO TIPO PASTA 12 GR	UNIDADE		180	R\$ 6,70	R\$ 1.206,00
16	PRENDEDOR DE PAPEL 15MM	UNIDADE		390	R\$ 3,65	R\$ 1.423,50
17	PRENDEDOR DE PAPEL 19MM	UNIDADE		370	R\$ 3,65	R\$ 1.350,50
18	PRENDEDOR DE PAPEL 25MM	UNIDADE		330	R\$ 3,65	R\$ 1.204,50
19	TINTA PARA CARIMBO 42 ML SEM ÓLEO AZUL OU PRETO	UNIDADE		220	R\$ 7,20	R\$ 1.584,00
20	TINTA REFIL PARA MARCADOR DE QUADRO BRANCO COM 12 UNIDADES	CAIXA		215	R\$ 50,65	R\$ 10.889,75
TOTAL GERAL LOTE 2						R\$ 184.086,40

LOTE 03						
ITEM	PRODUTO	UND	MARCA	QTD	V.UNIT	V.TOTAL
1	CADERNO BROCHURA GRANDE CARTOGRAFIA E DESENHO	UNIDADE		250	R\$ 10,15	R\$ 2.537,50
2	CADERNO BROCHURA PEQUENO, 96 FOLHAS, CAPA DURA	UNIDADE		575	R\$ 10,00	R\$ 5.750,00
3	CADERNO BROCHURÃO, CAPA DURA, 48 FOLHAS	UNIDADE		575	R\$ 10,25	R\$ 5.893,75
4	CADERNO BROCHURÃO, CAPA DURA, 96 FOLHAS	UNIDADE		500	R\$ 16,50	R\$ 8.250,00

5	CADERNO CAPA DURA 15 MATÉRIAS, MODELO UNISEX, COM IMAGENS DE PAISAGENS OU NATUREZA, MODELO UNIVERSITÁRIO, 15 MATÉRIAS, 300 PÁGINAS, FOLHAS PAUTADAS, DIMENSÕES APROXIMADAS DO PRODUTO (CM)- A X L X P – 27,5 X 20 X 2 CM, PESO LÍQUIDO APROXIMADO DO PRODUTO (KG) 488 G.	UNIDADE		615	R\$ 29,40	R\$ 18.081,00
6	CADERNO CAPA DURA, ESPIRAL, 10 MATÉRIAS, 200 FOLHAS, TAMANHO 200MM X 275MM	UNIDADE		470	R\$ 25,95	R\$ 12.196,50
7	CADERNO CAPA DURA, ESPIRAL, 20 MATÉRIAS, CAPA DURA DECORADA, MODELO UNISEX, COM IMAGENS DE PAISAGENS OU NATUREZA, MODELO UNIVERSITÁRIO, 20 MATÉRIAS, 400 PÁGINAS, FOLHAS PAUTADAS, BOLSA PLÁSTICA.	UNIDADE		250	R\$ 31,42	R\$ 7.855,00
8	CADERNO ESPIRAL 96 FLS.	UNIDADE		500	R\$ 6,00	R\$ 3.000,00
9	CADERNO ESPIRAL CAPA DURA CARTOGRAFIA E DESENHO SEM SEDA 96 FOLHAS	UNIDADE		400	R\$ 20,70	R\$ 8.280,00
10	LIVRO ATA, MATERIAL PAPEL SULFITE, QUANTIDADE FOLHAS 100 UN, GRAMATURA 75 G/M2, COMPRIMENTO 300 MM, LARGURA 210 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CAPA DURA/ FOLHAS NUMERADAS/COSTURA REFORÇADA	UNIDADE		300	R\$ 22,90	R\$ 6.870,00
11	LIVRO DE PONTO, CAPA DURA PRETA (FRENTE E VERSO), COM 100 FOLHAS ENUMERADAS, MEDINDO:216 X 330 MM.	UNIDADE		450	R\$ 26,45	R\$ 11.902,50
12	LIVRO PROTOCOLO CORRESPONDENCIA 100 FOLHAS	UNIDADE		280	R\$ 20,50	R\$ 5.740,00
TOTAL GERAL LOTE 3						R\$ 96.356,25

LOTE 04						
ITEM	PRODUTO	UND	MARCA	QTD	V.UNIT	V.TOTAL
1	APAGADOR DE QUADRO BRANCO	UNIDADE		300	R\$ 10,70	R\$ 3.210,00
2	BORRACHA PONTEIRA PARA LÁPIS PACOTE COM 100 UNIDADES	PACOTE		400	R\$ 30,50	R\$ 12.200,00
3	BORRACHA, PARA APAGAR ESCRITA A CANETA, COR BRANCA, MACIA, DIMENSÕES MÍNIMAS 4,0 X 2,1 X 1 CM. CAIXA COM 40 UNIDADES	CAIXA		100	R\$ 32,00	R\$ 3.200,00
4	CALCULADORA ELETRÔNICA COM BOBINA 12 DIGITOS	UNIDADE		10	R\$ 21,75	R\$ 217,50
5	CALCULADORA ELETRÔNICA DE MESA, AMPLO VISOR, DUPLA ALIMENTAÇÃO SOLAR E BATERIA, TECLADO COM MEMORIA, TECLAS PLÁSTICAS, PLACA FRONTAL EM METAL DURÁVEL, MARK-UP, TECLA PORCENTAGEM M+ E-, VOLTAR +/-, MC, MR E MU.	UNIDADE		150	R\$ 164,50	R\$ 24.675,00

6	CALCULADORA MESA G	UNIDADE		200	R\$ 36,45	R\$ 7.290,00
7	CALCULADORA MESA M	UNIDADE		200	R\$ 24,00	R\$ 4.800,00
8	CANETA ESFEROGRAFICA AZUL Nº 07	CAIXA		500	R\$ 57,00	R\$ 28.500,00
9	CANETA ESFEROGRÁFICA, CORPO TRANSPARENTE E FORMATO ERGONÔMICO, ESCRITA LIMPA DE ALTA QUALIDADE TINTA AZUL/VERMELHA/PRETA, ESCRITA MACIA, LARGURA APROXIMADA DA LINHA 0,4 MM, ESFERA DE TUNGSTÊNIO. TINTA A BASE DE ÓLEO, DURABILIDADE: ESCREVE ATÉ 2 KM, CAIXA COM 50 UNIDADES.	CAIXA		100	R\$ 62,50	R\$ 6.250,00
10	CANETA HIDROCOR ESTOJO COM 12 CORES	ESTOJO		300	R\$ 11,50	R\$ 3.450,00
11	CANETA MARCA TEXTO AMARELA COM 12	CAIXA		200	R\$ 38,50	R\$ 7.700,00
12	CANETA MARCA-TEXTO, PLASTICO, FLUORESCENTE CAIXA COM 12	CAIXA		100	R\$ 42,35	R\$ 4.235,00
13	CANETA RETROPROJETOR CX COM 12	CX		100	R\$ 101,40	R\$ 10.140,00
14	CORRETIVO LÍQUIDO, SECAGEM RÁPIDA, MATERIAL BASE D'ÁGUA, INODORO, ATÓXICO, NÃO RESSECA, COMPOSTO POR RESINAS, PLASTIFICANTES E PIGMENTOS, EMBALAGEM DE 18 ML.	UNIDADE		400	R\$ 5,50	R\$ 2.200,00
15	GIZ BRANCO PARA QUADRO NEGRO CAIXA COM 64	CAIXA		10	R\$ 5,00	R\$ 50,00
16	GIZ CERA, MATERIAL CERA PLÁSTICA COM CORANTE ATÓXICO, COR VARIADAS GRANDE CAIXA COM 12 UNIDADES	CAIXA		350	R\$ 7,65	R\$ 2.677,50
17	LÁPIS COMUM Nº 02 CX COM 144	CAIXA		370	R\$ 64,50	R\$ 23.865,00
18	LÁPIS DE COR, MATERIAL MADEIRA, COR DIVERSAS, TAMANHO GRANDE - CX 12UNIDADES (275 MM COMPRIMENTO)	CAIXA		700	R\$ 11,00	R\$ 7.700,00
19	LÁPIS DE COR, MATERIAL MADEIRA, COR DIVERSAS, TAMANHO PEQUENO - CX 12 UNIDADES	CAIXA		400	R\$ 5,65	R\$ 2.260,00
20	MARCADOR PERMANENTE CX COM 12	UNIDADE		200	R\$ 69,45	R\$ 13.890,00
21	PAPEL CARTÃO A3 PCT C/50 FOLHAS	PACOTE		150	R\$ 41,50	R\$ 6.225,00
22	PAPEL CRAFT BOBINA DE 45CM X 2KG	UNIDADE		180	R\$ 123,75	R\$ 22.275,00
23	PERFURADOR DE PAPEL 2 FUROS	UNIDADE		200	R\$ 23,50	R\$ 4.700,00
24	PRANCHETA EM ACRÍLICO A4 C/ PRENDEDOR METÁLICO	UNIDADE		250	R\$ 18,95	R\$ 4.737,50
25	RÉGUA PLÁSTICO 30MM	UNIDADE		500	R\$ 2,25	R\$ 1.125,00
26	TINTA PARA CAMRIMBO COR AZUL 40 ML	UNIDADE		122	R\$ 9,70	R\$ 1.183,40
27	TINTA PARA CARIMBO COR PRETA 40 ML	UNIDADE		124	R\$ 9,70	R\$ 1.202,80
TOTAL GERAL LOTE 4						R\$ 209.958,70

ITEM	PRODUTO	UND	MARCA	QTD	V.UNIT	V.TOTAL
1	CLASSIFICADOR 40 MM POLIONDA PACOTE COM 10	CAIXA		100	R\$ 38,45	R\$ 3.845,00
2	CLASSIFICADOR DE PAPEL COM ELASTICO TAMANHO OFÍCIO PACOTE COM 10	UNIDADE		300	R\$ 4,40	R\$ 1.320,00
3	CLASSIFICADOR TRASPARENTE COM ELASTICO 40M	UNIDADE		600	R\$ 10,50	R\$ 6.300,00
4	ENVELOPE AMARELO TAMANHO OFÍCIO CAIXA COM 250 UND	CAIXA		300	R\$ 164,00	R\$ 49.200,00
5	ENVELOPE MEIO OFICIO BRANCO CAIXA COM 250 UNIDADES	CAIXA		20	R\$ 138,55	R\$ 2.771,00
6	ENVELOPE TAMANHO OFÍCIO BRANCO CAIXA COM 250 UNID	CAIXA		300	R\$ 182,50	R\$ 54.750,00
7	ENVELOPE TIPO CONVITE COLORIDO, 160MMX235MM, 80 GR. CAIXA COM 100	CAIXA		15	R\$ 105,00	R\$ 1.575,00
8	PASTA AZ TAMANHO GRANDE, CAIXA COM 20	CAIXA		400	R\$ 257,25	R\$ 102.900,00
9	PASTA CATÁLOGO, COR PRETA, COM CAPA DE PAPELÃO COM REVESTIMENTO PLÁSTICO, CONTENDO 100 FOLHAS PLÁSTICAS. TAMANHO A4.	UNIDADE		320	R\$ 45,95	R\$ 14.704,00
10	PASTA COM CLIPE TIPO ALAVANCA - PASTA POLIPROPILENO COM CLIPE TIPO ALAVANCA. TAMANHO OFÍCIO. CAPACIDADE 30 FOLHAS. COR: FUMÊ. COM 25 UND.	CAIXA		80	R\$ 191,25	R\$ 15.300,00
11	PASTA DE CATÁLOGO COM 50 FOLHAS	UNIDADE		400	R\$ 26,00	R\$ 10.400,00
12	PASTA L	UNIDADE		500	R\$ 2,20	R\$ 1.100,00
13	PASTA PLÁSTICA ARQUIVO MORTO	UNIDADE		600	R\$ 6,40	R\$ 3.840,00
14	PASTA SANFONADA 140X260MM	UNIDADE		100	R\$ 36,00	R\$ 3.600,00
15	PASTA SANFONADA A4 12 DIVISÕES	UNIDADE		400	R\$ 48,95	R\$ 19.580,00
16	PASTA SUSP. COMPLETA MARMORIZADA 36X54 CM, CAIXA COM 25	CAIXA		300	R\$ 153,75	R\$ 46.125,00
TOTAL GERAL LOTE 5						R\$ 337.310,00

LOTE 06						
ITEM	PRODUTO	UND	MARCA	QTD	V.UNIT	V.TOTAL
1	COLA BRANCA 500 GR	UNIDADE		400	R\$ 11,40	R\$ 4.560,00
2	COLA DIMENSIONAL	UNIDADE		200	R\$ 10,55	R\$ 2.110,00
3	COLA EM BASTÃO, ATÓXICA, TUBO COM NO MÍNIMO 20 GRAMAS CAIXA COM 24 UND	UNIDADE		150	R\$ 52,75	R\$ 7.912,50
4	COLA ESCOLAR, MATERIAL POLIVINIL ACETATO-PVA, PESO 90 G, TIPO PASTOSA, COR BRANCA, APLICAÇÃO PAPEL, CAIXA COM 12 UNIDADES	CAIXA		100	R\$ 57,40	R\$ 5.740,00
5	COLA GLITTER CAIXA COM 06 UNIDADES DE 15G CAIXA COM 12	CAIXA		100	R\$ 71,90	R\$ 7.190,00
6	COLA PANO 500 GR	UNIDADE		300	R\$ 13,20	R\$ 3.960,00

7	COLA, COMPOSIÇÃO POLIVINIL ACETATO - PVA, COR INCOLOR, APLICAÇÃO ISOPOR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LAVÁVEL, NÃO TÓXICA, TIPO LÍQUIDO	UNIDADE		415	R\$ 8,77	R\$ 3.639,55
8	PINCEL ATÔMICO, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO PONTA FELTRO, TIPO CARGA DESCARTÁVEL, COR TINTA PRETA CAIXA COM 12 UNIDADES	CAIXA		110	R\$ 64,50	R\$ 7.095,00
9	PINCEL MARCADOR PARA QUADRO BRANCO CAIXA COM 12	CAIXA		350	R\$ 69,50	R\$ 24.325,00
10	PISTOLA DE COLA QUENTE GRANDE 40W	UNIDADE		300	R\$ 57,50	R\$ 17.250,00
11	PISTOLA DE COLA QUENTE PEQUENA 15W	UNIDADE		300	R\$ 32,95	R\$ 9.885,00
12	REFIL DE COLA QUENTE FINA PACOTE DE 1 KG PARA PISTOLA	PACOTE		800	R\$ 68,30	R\$ 54.640,00
13	REFIL DE COLA QUENTE GROSSA PACOTE DE 1 KG PARA PISTOLA	PACOTE		800	R\$ 68,30	R\$ 54.640,00
14	TESOURA ESCOLAR SEM PONTA	UNIDADE		1000	R\$ 5,05	R\$ 5.050,00
TOTAL GERAL LOTE 6						R\$ 207.997,05

LOTE 07						
ITEM	PRODUTO	UND	MARCA	QTD	V.UNIT	V.TOTAL
1	CARBONO PARA TECIDO (FOLHA AZUL E VERDE)	UNIDADE		300	R\$ 4,60	R\$ 1.380,00
2	CARTOLINA COMUM (CORES DIVERSAS)	UNIDADE		1500	R\$ 0,80	R\$ 1.200,00
3	CARTOLINA DUPLA FACE	UNIDADE		1500	R\$ 12,25	R\$ 18.375,00
4	CARTOLINA LAMINADA	UNIDADE		1500	R\$ 2,65	R\$ 3.975,00
5	PAPEL A4 CARTÃO PACOTE COM 50	PACOTE		250	R\$ 21,23	R\$ 5.306,25
6	PAPEL ADESIVO 279,4MMX215,9MM PACOTE COM 10 FOLHAS	PACOTE		87	R\$ 10,45	R\$ 909,15
7	PAPEL CAMURÇA CORES SORTIDAS PACOTE COM 20 FOLHAS A4 210X297MM	PACOTE		70	R\$ 16,96	R\$ 1.186,85
8	PAPEL CARBONO A4 CAIXA COM 100 FOLHAS - AZUL	CAIXA		41	R\$ 58,50	R\$ 2.398,50
9	PAPEL CONTACT 25MX45CM ROLO	ROLO		50	R\$ 156,81	R\$ 7.840,50
10	PAPEL COUCHÊ BRILHO 300G - 100FLS	PACOTE		100	R\$ 59,00	R\$ 5.900,00
11	PAPEL CREPOM 48 CM X 2,50 METROS CORES DIVERSAS PACOTE COM 10 UNIDADES	PACOTE		300	R\$ 19,50	R\$ 5.850,00
12	PAPEL DE PRESENTE ROLO	ROLO		1	R\$ 44,50	R\$ 44,50
13	PAPEL DUPLEX LISO 120G PACOTE C/20UN	PACOTE		160	R\$ 21,50	R\$ 3.440,00
14	PAPEL FOTO C/ 20 UNID	PACOTE		150	R\$ 22,05	R\$ 3.307,50
15	PAPEL KRAFT 80GR ROLO COM 30KG 60X150	ROLO		40	R\$ 218,00	R\$ 8.720,00
16	PAPEL LAMINADO 45X59 CORES DIVERSAS PACOTE COM 40 UNID	PACOTE		60	R\$ 104,75	R\$ 6.285,00
17	PAPEL LINHO BRANCO 120G PACOTE COM 50 FOLHAS	PACOTE		250	R\$ 27,50	R\$ 6.875,00
18	PAPEL MADEIRA PACOTE COM 100 FOLHAS	PACOTE		40	R\$ 197,50	R\$ 7.900,00

19	PAPEL MADEIRA ROLO C/ 200 MT	ROLO		100	R\$ 216,50	R\$ 21.650,00
20	PAPEL METRO BRANCO BOBINA COM 200 MT	UNIDADE		40	R\$ 243,18	R\$ 9.727,00
21	PAPEL SEDA 50X70 PACOTE COM 100 UNIDADES	PACOTE		20	R\$ 44,88	R\$ 897,50
22	PAPEL VERGÊ BRANCO A4 180G CAIXA COM 50 FOLHAS	CAIXA		150	R\$ 25,48	R\$ 3.821,25
23	TESOURA INOX GRANDE 21CM CABO PRETO	UNIDADE		300	R\$ 19,43	R\$ 5.827,50
TOTAL GERAL LOTE 07						R\$ 132.816,50

LOTE 08						
ITEM	PRODUTO	UND	MARCA	QTD	V.UNIT	V.TOTAL
1	AGULHA DE COSTURA	UNIDADE		100	R\$ 1,60	R\$ 160,00
2	AGULHA PARA CROCHÊ	UNIDADE		100	R\$ 7,25	R\$ 725,00
3	AGULHA PARA PONTO CRUZ	UNIDADE		30	R\$ 5,75	R\$ 172,50
4	ALFINETE CABEÇA DE AÇO 27mm CAIXA COM 50g	CAIXA		100	R\$ 17,45	R\$ 1.745,00
5	ALFINETE SEGURANÇA NIQUELADO nº 01 PACOTE C/100 UNIDADES	PACOTE		50	R\$ 17,45	R\$ 872,50
6	ALFINETE SEGURANÇA NIQUELADO nº 02 PACOTE C/100 UNIDADES	PACOTE		50	R\$ 17,45	R\$ 872,50
7	ALICATE BICO REDONDO PARA BIJUTERIA	UNIDADE		10	R\$ 46,45	R\$ 464,50
8	ALICATE DE CORTE PARA BIJUTERIAS	UNIDADE		10	R\$ 71,45	R\$ 714,50
9	BATERIA PARA BALANÇA DIGITAL CR2032 3V (CARTELA COM 5UND)	CARTELA		50	R\$ 47,50	R\$ 2.375,00
10	BATERIA PARA TERMÔMETRO 1,5V LR41 / AG3 (CART. COM 10UND)	CARTELA		10	R\$ 48,00	R\$ 480,00
11	BOLA DE ISOPOR 150 MM	UNIDADE		500	R\$ 9,20	R\$ 4.600,00
12	BOLA DE ISOPOR 200 MM	UNIDADE		300	R\$ 14,85	R\$ 4.455,00
13	BOLA DE ISOPOR 250 MM	UNIDADE		300	R\$ 19,45	R\$ 5.835,00
14	CARTOLINA LAMINADA PACOTE COM 20 FLS. CORES DIVERSAS	PACOTE		800	R\$ 62,45	R\$ 49.960,00
15	COLA INSTANTÂNEA 20G CX COM 12 UNIDADES	CAIXA		200	R\$ 136,40	R\$ 27.280,00
16	PAPEL ADESIVO 279,4MMX215,9MM PACOTE COM 10 FOLHAS	PACOTE		25	R\$ 21,00	R\$ 525,00
17	PASTA INDIVIDUAL DO ALUNO	UNIDADE		1000	R\$ 3,00	R\$ 3.000,00
18	PEN DRIVE 16 GB	UNIDADE		100	R\$ 52,95	R\$ 5.295,00
19	PEN DRIVE 32 GB	UNIDADE		100	R\$ 67,45	R\$ 6.745,00
20	PILHA PALITO AAA (CARTELA COM 4)	CARTELA		50	R\$ 10,95	R\$ 547,50
21	PILHA PEQUENA COMUM AA (CARELA COM 4)	CARTELA		50	R\$ 9,45	R\$ 472,50
22	PLACA DE EVA COM GLITER 40CM X 60CM	UNIDADE		1500	R\$ 8,40	R\$ 12.600,00
23	PLACA DE EVA ESTAMPADO 40CM X 48 CM	UNIDADE		3000	R\$ 10,90	R\$ 32.700,00
24	PLACA DE EVA LISO CORES DIVERSAS 40cm x 48cm	UNIDADE		6000	R\$ 5,00	R\$ 30.000,00
25	PLACA DE ISOPOR DE 30 MM PACOTE COM 09 UNID	PACOTE		35	R\$ 177,00	R\$ 6.195,00
26	SACO PERFURADO CAIXA COM 500	CAIXA		6	R\$ 289,50	R\$ 1.737,00
27	TNT ESTAMPADO LARGURA 1,40MT 80GM PEÇA COM 50 MT	PEÇA		30	R\$ 525,45	R\$ 15.763,50

28	TNT LISO LARGURA 1,40MT 80GM PEÇA COM 50 MT	PEÇA		300	R\$ 201,04	R\$ 60.312,00
TOTAL GERAL LOTE 8						R\$ 276.604,00

LOTE 09						
ITEM	PRODUTO	UND	MARCA	QTD	V.UNIT	V.TOTAL
1	PAPEL OFÍCIO A4 75GR CONTENDO 10 PACOTES COM 500 FOLHAS CAIXA	CAIXA		700	R\$ 256,26	R\$ 179.382,00
2	PAPEL OFÍCIO COLORIDO A4 CAIXA COM 10 PACOTES	CAIXA		20	R\$ 258,40	R\$ 5.168,00
TOTAL GERAL LOTE 9						R\$ 184.550,00

LOTE 10						
ITEM	PRODUTO	UND	MARCA	QTD	V.UNIT	V.TOTAL
1	ARGOLA ROLIÇA PACOTE COM 20 UNIDADES	PACOTE		10	R\$ 80,41	R\$ 804,10
2	BALAO FESTA MATERIAL BORRACHA COR VARIADA TAM 9,0 APLICACAO DECORACAO PACOTE COM 50	PACOTE		500	R\$ 14,98	R\$ 7.487,50
3	BALAO FESTA MATERIAL BORRACHA COR VARIADA, TAM 7,0APLICACAO DECORACAO PACOTE COM 50	PACOTE		500	R\$ 12,93	R\$ 6.462,50
4	BARBANTE 8 FIOS, PACOTE COM 4 ROLOS DE 75M	PACOTE		165	R\$ 18,88	R\$ 3.114,38
5	BROCHE PEQUENO	UNIDADE		200	R\$ 4,48	R\$ 896,00
6	ELÁSTICO FINO POLIESTER 5MM	UNIDADE		30	R\$ 5,18	R\$ 155,25
7	ELÁSTICO GROSSO 25 CM	UNIDADE		30	R\$ 5,95	R\$ 178,35
8	FITA DE CETIM Nº05 22MM PEÇA C/10MTS	PEÇA		360	R\$ 8,24	R\$ 2.966,40
9	FITA DE NYLON 60MM ROLO	ROLO		50	R\$ 8,00	R\$ 399,75
10	FITA MÉTRICA COSTURA COM 1,50 MT	UNIDADE		60	R\$ 6,45	R\$ 386,70
11	FITA PARA PRESENTE FINA	ROLO		30	R\$ 9,38	R\$ 281,25
12	FITA PARA PRESENTE MÉDIA	ROLO		30	R\$ 10,83	R\$ 324,75
13	FITILHO P/PRESENTE 5MM X 50M SORTIDO	ROLO		120	R\$ 12,46	R\$ 1.494,60
14	GLITTER CORES DIVERSAS PACOTE DE 500 GR	PACOTE		60	R\$ 69,68	R\$ 4.180,50
15	LINHA NOVELO PARA COSTURA CORES DIVERSAS	TUBO		200	R\$ 5,68	R\$ 1.135,00
16	LINHA PARA COSTURA PARA TECIDO PACOTE COM 10 UND	PACOTE		100	R\$ 31,47	R\$ 3.147,00
17	MIÇANGAS DIVERSOS TAMANHOS E CORES PACOTE DE 500 GR	PACOTE		10	R\$ 69,60	R\$ 695,95
18	NOVELO DE LÃ 100 GR. CORES DIVERSAS	UNIDADE		150	R\$ 15,91	R\$ 2.386,50
19	PAPEL OPALINE BRANCO 180G A4 50 FOLHAS	PACOTE		80	R\$ 23,23	R\$ 1.858,40
20	PINCEL CHANFRADO Nº 14	UNIDADE		80	R\$ 15,32	R\$ 1.225,60
21	PINCEL CHATO Nº 8, 10, 12	UNIDADE		80	R\$ 7,71	R\$ 616,40
22	PINCEL LIBEA Nº 00	UNIDADE		200	R\$ 3,63	R\$ 725,00
23	PINCEL LIBEA Nº 8	UNIDADE		200	R\$ 5,62	R\$ 1.124,00

24	PINCEL LÍNGUA DE GATO Nº 12, 16	UNIDADE		80	R\$ 8,57	R\$ 685,60
25	PINCEL Nº 00	UNIDADE		200	R\$ 4,21	R\$ 841,00
26	PINCEL Nº 10	UNIDADE		200	R\$ 6,25	R\$ 1.250,00
27	PINCEL Nº 8	UNIDADE		200	R\$ 6,21	R\$ 1.241,00
28	PINCEL PARA PINTURA Nº 16	UNIDADE		200	R\$ 6,25	R\$ 1.250,00
29	PINCEL PARA PINTURA Nº 16	UNIDADE		200	R\$ 8,25	R\$ 1.650,00
30	PINCEL PARA PINTURA Nº 24	UNIDADE		200	R\$ 8,45	R\$ 1.690,00
31	PINCEL PARA PINTURA Nº 24	UNIDADE		200	R\$ 8,45	R\$ 1.690,00
TOTAL GERAL LOTE 10						R\$ 52.343,48

LOTE 11						
ITEM	PRODUTO	UND	MARCA	QTD	V.UNIT	V.TOTAL
1	PAPEL CARTÃO PACOTE COM 50 FOLHAS	PACOTE		250	R\$ 23,26	R\$ 5.815,00
2	QUADRO BRANCO LOUSA GRANDE	UNIDADE		50	R\$ 324,10	R\$ 16.205,00
3	QUADRO BRANCO LOUSA MÉDIA	UNIDADE		50	R\$ 249,25	R\$ 12.462,50
4	QUADRO BRANCO LOUSA PEQUENA	UNIDADE		50	R\$ 194,40	R\$ 9.720,00
5	RABO DE RATO 100 METROS	ROLO		100	R\$ 25,95	R\$ 2.595,00
6	RAMALHETE DE FLORES ARTIFICIAIS	UNIDADE		150	R\$ 29,78	R\$ 4.467,00
7	TELA PARA PINTURA ALGODÃO CRU DE 60X80 CM	UNIDADE		100	R\$ 60,95	R\$ 6.095,00
8	TELA PARA PINTURA ALGODÃO CRU DE 100X60 CM	UNIDADE		100	R\$ 63,37	R\$ 6.337,00
9	TELA PARA PINTURA ALGODÃO CRU DE 20X30 CM	UNIDADE		80	R\$ 11,54	R\$ 923,20
10	TERMOLINA LEITOSA 500 ML	UNIDADE		10	R\$ 32,38	R\$ 323,80
11	TINTA GUACHE 15 ML, 06 CORES, COMPOSIÇÃO RESINA VINÍCULA/ÁGUA/PIGMENTO/CARGAS E CONSERVANTE, CORES VARIADAS, APLICAÇÃO PINTURA A PINCEL EM PAPEL/CARTÃO E CARTOLINA	CAIXA		500	R\$ 10,77	R\$ 5.385,00
12	TINTA PARA ARTESANATO 500 ML	UNIDADE		180	R\$ 2.163,00	R\$ 389.340,00
13	TINTA PARA TECIDO 250 ML CORES DIVERSAS	UNIDADE		290	R\$ 23,13	R\$ 6.707,70
14	TINTA PARA TECIDO 37 ML CORES DIVERSAS	UNIDADE		1900	R\$ 4,64	R\$ 8.816,00
15	TINTA SPRAY SECAGEM RÁPIDA MULTIUSO	UNIDADE		500	R\$ 23,28	R\$ 11.640,00
TOTAL GERAL LOTE 11						R\$ 486.832,20

LOTE 12						
ITEM	PRODUTO	UND	MARCA	QTD	V.UNIT	V.TOTAL
1	ALFINETE DE CABEÇA	CAIXA		100	R\$ 15,45	R\$ 1.545,00
2	ALICATE ARTESANAL	UNIDADE		50	R\$ 62,95	R\$ 3.147,50
3	BAMBOLE	UNIDADE		300	R\$ 14,50	R\$ 4.350,00
4	BASTÃO PARA CORTINA 2MM MARROM	UNIDADE		100	R\$ 17,70	R\$ 1.770,00
5	BASTÃO PARA CORTINA 3MM MARROM	UNIDADE		15	R\$ 19,14	R\$ 287,10
6	CAIXINHA MDF M	CAIXA		50	R\$ 22,95	R\$ 1.147,50

7	CAIXINHA MDF P	CAIXA		50	R\$ 20,95	R\$ 1.047,50
8	CLAREADOR PARA TINTA DE TECIDO	UNIDADE		50	R\$ 10,70	R\$ 535,00
9	CORDA PARA VIOLÃO CAIXA COM 12 KIT	UNIDADE		100	R\$ 27,95	R\$ 2.795,00
10	FELTRO CORES VARIADAS PCT 10	UNIDADE		60	R\$ 128,00	R\$ 7.680,00
11	FLORES DE PLÁSTICO P CORES VARIADAS PCT COM 12	PACOTE		50	R\$ 35,00	R\$ 1.750,00
12	KIT AQUARELA VARIAS CORES	UNIDADE		150	R\$ 37,50	R\$ 5.625,00
13	MASSA PARA MODELAR BISCUIT 1KG	KG		100	R\$ 43,50	R\$ 4.350,00
14	MEADAS CX C/ 12	CAIXA		80	R\$ 52,03	R\$ 4.162,40
15	POTE DE VIDRO G	UNIDADE		80	R\$ 27,50	R\$ 2.200,00
16	POTE DE VIDRO M	UNIDADE		80	R\$ 22,00	R\$ 1.760,00
17	POTE DE VIDRO P	UNIDADE		80	R\$ 18,50	R\$ 1.480,00
18	PRANCHETA COMUM TAMANHO OFICIO	UNIDADE		200	R\$ 9,00	R\$ 1.800,00
19	QUADRO PARA PINTURA EM TELA	UNIDADE		300	R\$ 19,75	R\$ 5.925,00
20	SACO A4 PERFURADO PLÁSTICO ENVELOPE TAMANHO OFICIO 240MLX325 CAIXA COM 500 UND	CAIXA		6	R\$ 275,00	R\$ 1.650,00
21	TABUAS DE MDF NU FINO 2MM 50X50CM	UNIDADE		30	R\$ 27,95	R\$ 838,50
22	TECIDO PARA PINTURA METRO	METRO		60	R\$ 20,45	R\$ 1.227,00
23	TESOURA AÇO INOX USO GERAL G	UNIDADE		180	R\$ 32,00	R\$ 5.760,00
24	TESOURA PROFISSIONAL	UNIDADE		10	R\$ 43,95	R\$ 439,50
25	TOALHA DE ROSTO	UNIDADE		30	R\$ 17,95	R\$ 538,50
26	TOUCA TÉRMICA ALUMÍNIO	UNIDADE		20	R\$ 32,75	R\$ 655,00
27	XUXA PCT 200	UNIDADE		10	R\$ 108,00	R\$ 1.080,00
TOTAL GERAL LOTE 12						R\$ 65.545,50